

PRESSEMEDDELELSE**6. marts 2014****Mange nye kunder til Totalbanken**

Fremgang hos Totalbanken, som i løbet af 2013 har budt mange nye kunder velkommen.

Anbefaling fra nuværende kunder er den bedste anbefaling, en virksomhed kan få. Det gælder også for Totalbanken, som kan se tilbage på et år med en god tilgang af nye kunder, hvor langt de fleste er kommet efter anbefaling fra bestående kunder. Tilstrømningen af nye kunder sker både i bankens hovedsæde i Aarup, i de to filialer på Vestfyn og de to i Odense.

Takket være en stærk lokal forankring, nærvær og tilgængelighed har vi det seneste år oplevet en særdeles god kundetilgang. Vi ved, at vores kunder lægger vægt på en bank med stor lokal beslutningskraft og mulighed for at skræddersy produkterne til den enkeltes behov. Det er vores styrke, og det har nye kunder nu også fået øjnene op for, siger Totalbankens direktør Ivan Sløk, der netop har udsendt Totalbankens årsregnskab for 2013.

Udlånet fastholdes

Trods vanskelige markedsforhold og et 2013, som i lighed med de senere år har været præget af opsparing og gældsnedbringelse og en tilbageholdenhed med lånefinansieret forbrug hos især de private husstande, er det positive overskrifter, der kendetegner Totalbankens netop offentliggjorte årsregnskab:

- Mange nye kunder har været medvirkende til, at banken har fastholdt udlånet, som ellers har været faldende gennem de senere år.
- Fastholdelsen er særdeles positiv og skal ses i lyset af, at efterspørgslen efter nye lån fortsat er på et lavt niveau, og at banken fortsat nedbringer større erhvervsengagementer, siger Ivan Sløk om udlånet, der ved udgangen af 2013 udgjorde 1.519 mio.kr. mod 1.524 mio. kr. året før.
- Nu skal den gode kundeudvikling omsættes til vækst i udlånet, og vi er klar med stærke lånetilbud, når der igen kommer mere gang i samfundsøkonomien, og kundernes efterspørgsel efter finansiering begynder at vokse.

Overskud

Positivt er det også, at banken realiserer et overskud efter skat på 6,0 mio.kr. mod et underskud efter skat på 58,1 mio.kr. i 2012.

Fremgangen skyldes lavere nedskrivninger, der falder med 65,9 mio.kr. - fra 99,9 mio.kr. i 2012 til 34,0 mio.kr. i 2013. Basisindtjeningen stiger med 1,7 mio.kr. og udgjorde 33,9 mio.kr. i 2013 mod 32,2 mio.kr. i 2012. fremgangen modsvares af et fald i kursreguleringer, der falder med 3,4 mio. kr. fra 9,6 mio.kr. i 2012 til 6,1 mio.kr. i 2013.

Ved udgangen af 2013 udgjorde bankens solvensoverdækning 5,1 procentpoint, svarende til 100 mio.kr., og det er i overensstemmelse med bestyrelsens målsætning om en solvensoverdækning på minimum 5 procentpoint.

Bestyrelsen finder årets positive resultat acceptabelt og noterer, at behovet for nedskrivninger viser et markant fald, selv om nedskrivningerne fortsat er på et højt niveau.

For yderligere oplysninger – kontakt Bankdirektør Ivan Sløk